## पालमपुर विज्ञान केन्द्र, पालमपुर / Palampur Science Centre, Palampur

(राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद की एक इकाई / A Unit of National Council of Science Museums)

मासिक शैक्षिक क्रियाकलाप प्रतिवेदन-मार्च, 2024 Monthly Education Activity Report-March, 2024

## अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस 08 मार्च 2024

अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस का आयोजन दिनांक 08 मार्च 2024 को पालमपुर विज्ञान केन्द्र, पालमपुर में बड़े हर्षोल्लास के साथ किया गया। इस अवसर पर विद्यार्थियों एवं सामान्य आगंतुकों हेतु कुछ शैक्षिक कार्यक्रम आयोजित किये गए। 'नारी में निवेश: उन्नित को गित' विषय पर केन्द्र के पिरयोजना समन्वयक श्री राम स्वरूप ने अपने विचार एक लोकप्रिय विज्ञान व्याख्यान के माध्यम से सभी के समक्ष रखे। उन्होंने जीवन के विभिन्न आयामों में महिलाओं के महत्व और समाज निर्माण में योगदान के संदर्भ में दर्शकों को विस्तृत रूप से रेखांकित किया। तद्पश्चात एक ओपन हाउस प्रश्लोत्तरी प्रतियोगिता का आयोजन किया गया जिसमें विभिन्न क्षेत्रों में महिलाओं के योगदान के विषय में प्रश्ल पूछे गए तथा विजेताओं को पुरस्कृत किया गया। सभी दर्शकों को विज्ञान केन्द्र की विभिन्न दीर्घाओं का भ्रमण करवाया गया। इस कार्यक्रम में लगभग 60 विद्यार्थी एवं सामान्य आगंतुकों सिम्मिलित हुए।

### International Women's Day 08 March 2024

International Women's Day was observed on 8<sup>th</sup> March, 2024 with great enthusiasm at Palampur Science Centre, Palampur. On this occasion, educational programmes were organised for the students and general public. Shri Ram Swaroop, Project Coordinator, Palampur Science Centre has delivered a Popular Science Lecture on the theme "Invest in women: Accelerate progress". He lauded the role of women in different fields of life and its importance for development of society to the students and general public. It was followed by an Open House Quiz in which questions related to the contribution of women in different fields for the development of society were asked. The winners of this quiz programme were given prizes. After this, the audience were taken to galleries for the demonstration of different exhibits at Science Centre. Around 60 students and general public attended the programme.

# राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस 16 मार्च 2024

पालमपुर विज्ञान केंद्र, पालमपुर में दिनांक 16 मार्च 2024 को राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस मनाया गया। इस अवसर पर छात्र-छात्राओं तथा सामान्य आगंतुकों के लिए विभिन्न शैक्षिक कार्यक्रमों का आयोजन किया गया। पालमपुर विज्ञान केंद्र के परियोजना समन्वयक श्री राम स्वरूप ने "टीका सभी के लिए कारगर" विषय पर एक लोकप्रिय विज्ञान व्याख्यान प्रस्तुत किया। दर्शकों को टीकों के इतिहास, इनके के माध्यम से पूर्णतः समाप्त होने वाली बीमारियों, टीकों के महत्व और कोविड-19 को नियंत्रित करने में इसकी भूमिका के विषय में भी जानकारी दी। इसके बाद एक चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित की गई जिसमें छात्रों ने टीकाकरण के संबंध में अपनी कल्पनाओं को कागज पर चित्रित किया। अंत में एक ओपन हाउस प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता आयोजित की गई जिसमें टीकों के इतिहास, इनके के माध्यम से पूर्णतः समाप्त होने वाली बीमारियों, टीकों के महत्व और कोविड-19 को नियंत्रित करने में इसकी भूमिका से संबंधित प्रश्नों का छात्रों ने बड़े उत्साह के साथ उत्तर दिया। अंत में इस प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता कार्यक्रम के विजेताओं को पुरस्कार भी दिए गए। इस कार्यक्रम में लगभग 110 विद्यार्थियों एवं सामान्य आगंतुकों ने भाग लिया।

#### National Vaccination Day 16 March 2024

National Vaccination day was observed on 16<sup>th</sup> March 2024 at Palampur Science Centre, Palampur. On this occasion, various education programmes were organised for the students and general public. Shri Ram Swaroop, Project Coordinator, Palampur Science Centre has delivered a Popular Science Lecture on the theme "Vaccines Work for All". The audience were briefed about the history of vaccines, diseases eradicated through vaccines completely, importance of vaccines and its role in controlling Covid-19 also. It was followed by a Painting Contest in which the students have drawn their imaginations about Vaccination on paper. At last, an Open House Quiz was conducted in which questions related to the history of vaccines, diseases eradicated through vaccines completely, importance of vaccines and its role in controlling Covid-19 also and students answered with great enthusiasm. The winners of this Quiz programme were given prizes also. About 110 students and general public attended this programme.

# विश्व जल दिवस 22 मार्च 2024

पालमपुर विज्ञान केन्द्र, पालमपुर द्वारा विश्व जल दिवस 2024 के उपलक्ष्य पर सुरक्षित पेयजल और स्वच्छता के महत्व को उजागर करने और लोगों को इससे संबंधित मुद्दों के बारे में जागरूक करने के उद्देश्य विद्यार्थियों एवं सामान्य आगंतुकों के लिए कुछ शैक्षिक कार्यक्रम आयोजित किये गए। पालमपुर विज्ञान केंद्र के परियोजना समन्वयक श्री राम स्वरूप ने उपस्थित दर्शकों को पानी की कमी और स्वच्छता समस्या के बारे में जानकारी दी। उन्होंने शुद्ध पेयजल की आवश्यकता तथा अशुद्ध जल से होने वाली बीमारियों तथा संयुक्त राष्ट्र द्वारा निर्धारित लक्ष्यों के बारे में चर्चा की। उन्होंने सफल जल संरक्षण की कुछ कहानियाँ सुनाई जिनके माध्यम से लोगों ने अपने इलाके और समाज का चेहरा बदल दिया है। इसके बाद, एक ओपन हाउस प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता आयोजित की गई, जिसमें पानी, इसके भौतिक और रासायनिक गुणों, भू-आकृतियों और जल धारण क्षेत्रों, प्रसिद्ध लोगों और जल संरक्षण से संबंधित विभिन्न प्रश्न पूछे गए। तद्पश्चात एक नारा लेखन प्रतियोगिता आयोजित की गई जिसमें छात्रों ने जल संरक्षण और स्वच्छता के बारे में अपने विचार लिखे। कार्यक्रम का समापन विजेताओं को पुरस्कार वितरण के साथ किया गया। इस कार्यक्रम में लगभग 60 विद्यार्थी एवं सामान्य आगंतुक शामिल हुये।

#### World Water Day 22 March 2024

In order to highlight the importance of safe drinking water and sanitation and make people aware about the issues related to this, Palampur Science Centre marked the day by organizing a set of activities. In this programme, a Popular Science Lecture for the school students and general visitors was organised. Shri Ram Swaroop, Project Coordinator, Palampur Science Centre briefed the present audience about the water scarcity and sanitation problem. He talked about the necessity of pure drinking water and the diseases caused by the impure water and the goals set up by the United Nations. He narrated some stories of successful water conservation through which the people have changed the face of their locality and society. Followed by this, an Open House Quiz was conducted, in which various question related to water, its physical and chemical properties, landforms and water holding areas, famous people and water conservation related questions were asked. After this programme, a Slogan Writing Contest was held in which students wrote their thoughts about water conservation and sanitation. The programme was concluded with distribution of prizes to the winners. About 60 students and general public attended this programme.

\*\*\*